
 

Utbildningsförvaltningen 

Avdelningen för stöd kring lärande 

och elevhälsa 

 

 

Sid 1 (4) 

 

 

UtbF 8653  23-05 

Postadress: Utbildningsförvaltningen, Registrator, Box 22049, 104 22 Stockholm.  

Växel: 08-508 33 000 E-postadress: mottagandeteamet@edu.stockholm.se    

 

  

 

 

Information om 
processen inför 
mottagande 
i anpassade 
grundskolan i 
Stockholms Stad 
 

 

  



 

 

 

Sid 2 (4) 

 

UtbF 8653  23-05 

Postadress: Utbildningsförvaltningen, Registrator, Box 22049, 104 22 Stockholm.  

Växel: 08-508 33 000 E-postadress: mottagandeteamet@edu.stockholm.se    

 

  

 
 

 

 

 

Inledning 

”Barn som på grund av att de har en intellektuell funktionsnedsättning inte bedöms ha förutsättningar 

att uppfylla sådana betygskriterier eller kriterier för bedömning av kunskaper som gäller för 

grundskolan och som minst ska uppfyllas, ska tas emot i anpassade grundskolan. 

Frågan om mottagande i anpassade grundskolan prövas av barnets hemkommun. Ett beslut om 

mottagande i anpassade grundskolan ska föregås av en utredning som omfattar en pedagogisk, 

psykologisk, medicinsk och social bedömning. Samråd med barnets vårdnadshavare ska ske när 

utredningen genomförs. 

Om barnets vårdnadshavare inte lämnar sitt medgivande till att barnet tas emot i anpassade 

grundskolan, ska barnet fullgöra sin skolplikt enligt vad som gäller i övrigt enligt denna lag. Ett barn 

får dock tas emot i anpassade grundskolan utan sin vårdnadshavares medgivande, om det finns 

synnerliga skäl med hänsyn till barnets bästa.” 7 kap. 5 § Skollagen (2010:800). 

Det är två kriterier som ska vara uppfyllda för att ett barn/elev ska kunna tas emot i anpassade 

grundskolan. Barnet/eleven bedöms inte kunna uppfylla grundskolans betygskriterier eller kriterier för 

bedömning av kunskaper, och detta ska bero på att barnet/eleven har en intellektuell 

funktionsnedsättning. 

 

Det är barnets/elevens hemkommun som på basis av en allsidig utredning prövar och fattar beslut om 

barnet/eleven ska tas emot i anpassade grundskolan. Beslut om att ett barn/elev huvudsakligen ska 

följa anpassade grundskolans läroplan inriktning ämnen eller ämnesområden ska fattas av 

skolhuvudmannen för den skola där barnet/eleven går, antingen det gäller en kommunal eller 

fristående skola. Som stöd för detta ges rekommendation av hemkommunen. 

 

För att barnet/eleven ska tas emot i anpassade grundskolan krävs att vårdnadshavarna ger sitt 

medgivande till mottagandet. Kommunen kan i sällsynta fall fatta beslut om mottagande mot 

vårdnadshavarnas vilja. Det ska då finnas synnerliga skäl med hänsyn till barnets/elevens bästa. 7 Kap. 

5 § Skollagen (2010:800). 

 

De olika delarna i utredningen har olika syften och sammanvägs till en helhetsbedömning. Ingen av de 

olika bedömningarna kan ensamt avgöra om barnet/eleven har rätt till ett mottagande i anpassade 

grundskolan. Syftet med de enskilda bedömningarna är i kort sammanfattning: 

 
Den pedagogiska bedömningen syftar till att ge svar på frågan om barnet/eleven har förutsättningar 

att uppfylla grundskolans betygskriterier eller kriterier för bedömning av kunskaper. Det ska också 

framgå vilka åtgärder som skolan vidtagit för att möta barnets/elevens behov och vilka resultat dessa 

givit. I bedömningen ska det också framgå var barnet/eleven befinner sig i sin kunskapsutveckling i 

förhållande till sin ålder. 

 

Den psykologiska bedömningen syftar till att fastställa om barnet/eleven har en intellektuell 

funktionsnedsättning eller ej.  

 

Den medicinska bedömningen syftar till att redovisa om det finns medicinska orsaker till 

barnets/elevens svårigheter och vad dessa kan innebära för barnets/elevens fortsatta utveckling.  
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Den sociala bedömningen syftar till att redovisa om det finns sociala orsaker och bakgrundsfaktorer 

som är av sådan karaktär att de kan förklara barnets/elevens svårigheter.  

 
Vårdnadshavarnas erfarenheter och syn på barnet/eleven och dess utveckling bör alltid tas tillvara. 

Även barnet/eleven bör, i den mån det kan ske, få komma till tals och ges möjlighet att beskriva sin 

skolsituation och sina behov och önskemål.  

 

Om utredarna finner det angeläget att bedömningen följs upp och omprövas ska det tydligt framgå, 

både i utredningen och i beslutet. Skäl till detta kan till exempel vara att utredningen görs tidigt, redan 

före skolstart, att eleven är ny i Sverige eller att bedömningen av annat skäl är osäker. Det är sedan 

rektor som ansvarar för att en uppföljning kommer till stånd.  

 

 

Elever med annan språklig bakgrund 
 
Enligt de Allmänna råden bör hemkommunen ”se till att det för elever med annan språklig bakgrund 

ägnas särskild uppmärksamhet åt faktorer som kan påverka förutsättningarna att göra korrekta 

bedömningar”.  

 

Anledningen till att denna grupp elever lyfts fram i de Allmänna råden är att det kan vara svårt att 

särskilja om elevens inlärningssvårigheter har sin orsak i mer generella kognitiva svårigheter eller 

snarare är en följd av begränsade kunskaper i svenska språket.  

 

Beroende på elevens ålder vid ankomsten till Sverige tar det mellan 3 och 8 år att behärska ett nytt 

språk på en nivå som är jämförbar med att ha språket som modersmål. Det är viktigt att ha detta i 

åtanke vid utredning och bedömning. 

 

Försättsblad och dokumentationsmallar 
 
Till utredningen hör ett försättsblad där barnets/elevens namn och personuppgifter ska framgå. 

Försättsbladet är gemensamt för alla de fyra bedömningar som ska ingå i utredningen. Ansvarig chef 

ska intyga med namnteckning och datum att denna utredning inkluderar fyra bedömningar, att 

utredningen har genomförts i samverkan med barnets/elevens vårdnadshavare samt att dessa fått 

tillfälle att ta del av hela den samlade utredningen. Vårdnadshavare ska ges tillfälle att skriftligt 

kommentera innehållet och med sina namnteckningar och datum bekräfta att de tagit del av 

utredningen i sin helhet.  

Ansvarig chef ska intyga med namnteckning och datum att information om anpassade grundskolan 

och konsekvenser av ett mottagande i skolformen på kort och lång sikt, har getts till vårdnadshavare. 

Vårdnadshavare ska intyga med namnteckning och datum att de tagit emot denna information. 

Slutligen finns även en mall för vårdnadshavares medgivande till ett mottagande. Samtliga 

vårdnadshavare måste med namnteckning och datum ge sitt medgivande för att mottagandebeslut 

ska kunna fattas. Möjligheten att fatta mottagandebeslut mot vårdnadshavarnas vilja gäller endast i 

ytterst sällsynta fall. 

 

För dokumentationen finns dokumentationsmallar för pedagogisk, medicinsk och social bedömning 

som ska användas i utredningen. Den som ansvarat för respektive bedömning ska bekräfta med 

namnteckning, titel och datum. 
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Mottagandeprocessen kan åskådliggöras med ett flödesschema 

 

 

 

Inlärningssvårigheter hos barnet/eleven uppmärksammas och utreds.

Skolan upprättar och utvärderar åtgärdsprogram i samråd med vårdnadshavarna.

Skolan bedömer  att prövning för 
mottagande i anpassade grundskolan ej är 

aktuellt.

Vårdnadshavarna 
önskar ändå 
genomföra 

utredning. De infor-
meras om 

möjligheten att över-
klaga 

åtgärdsprogram hos 
Skol-väsendets 

överklagandenämnd.

Vårdnadshavarna 
och skolan är 

överens. Ärendet 
avslutas.

Skolan bedömer barnets/elevens svårigheter att nå kunskapskriterierna som 
betydande varpå rektor, på eget eller vårdnadshavarnas initiativ, beslutar om 

genomförande av utredning för eventuellt  mottagande i anpassade 
grundskolan. Vårdnadshavarna informeras om utredningens omfattning, syfte 

samt  konsekvenserna av ett mottagande i anpassade grundskolan .

Vårdnadshavarna ger 
medgivande till att 

utredning görs.

Rektor ansvarar för att en utredning innefattande psykologisk, 
pedagogisk, medicinsk och social bedömning görs i samråd med 

vårdnadshavarna.

Vårdnadshavarna tar del av utredningens resultat och utredningen 
sänds till mottagandeteamet för prövning av rätten att bli mottagen i 

anpassade grundskolan. Vårdnadshavarna ger samtidigt sitt 
medgivande till att deras barn ska bli mottaget i  anpassade 

grundskolan.

Mottagandeteamet bedömer och 
delegat fattar beslut att barnet/eleven 
ska tas emot i anpassade grundskolan 
och meddelar vårdnadshavarna och 

rektor/förskolechef om beslutet.

Mottagandeteamet bedömer och 
delegat fattar beslut att barnet/eleven ej 

har rätt att tas emot i anpassade 
grundskolan och meddelar 

vårdnadshavarna och 
rektor/förskolechef om beslutet.

Vårdnadshavarna 
accepterar  

beslutet. Ärendet 
avslutas.

Vårdnadshavarna accepterar ej 
beslutet. De informeras om möjligheten 

att överklaga hos Skolväsendets 
överklagandenämnd. 

Vårdnadshavarna ger ej medgivande 
till utredning. Rektor kan dock 

besluta att genomföra en pedagogisk 
bedömning. 
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